
Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966

da data da assinatura, de modo a assegurar o cumprimento 
das obrigações, no mencionado período, podendo ser renovado 
e/ou prorrogado de acordo com a conveniência das partes 
contratantes.
Contratada: IN9 LAVA AUTOS E ESTACIONAMENTO LTDA-ME 
CNPJ: 10.258.714/0001-58 situada na RUA GASPAR VIANA, 
1239-B, REDUTO TEL.: (91) 8166-2761 EMAIL: in9ltda@hotmail.
com
Ordenador: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 872529

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 789 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
Nome: Clodoaldo Maciel Parente
Matrícula: 5421306-1
Função: Tenente QOABM
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento de Desp : 339030   R$ 2.500,00
Elemento de Desp : 339036   R$ 1.500,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 4.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 872202

PORTARIA Nº 790 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
Nome: Evaldo Bastos Ferreira
Matrícula: 5267692-1
Função: Major QOBM
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento de Desp : 339030   R$ 1.800,00
Elemento de Desp : 339036   R$ 1.200,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 872282

PORTARIA Nº 791 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
Nome: Olímpio Augusto Coelho de Oliveira
Matrícula: 5420768-1
Função: TCEL QOBM
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento de Desp : 339030   R$ 2.000,00
Elemento de Desp : 339036   R$ 2.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 4.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 872342

PORTARIA Nº 783 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
Nome: Hayman Apolo Gomes de Souza
Matrícula: 5267560-1
Função: TCEL QOBM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339030 - R$ 2.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 872353

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º   097 /2015-DGPC/DIVERSOS
BELÉM,  02  DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.

CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR, 
Investigador de Polícia Civil, matrícula n.º 5463262/1, para 
acompanhar a execução do Contrato n.º 025/2014-PCE, fi rmado 
com a ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, cujo objeto é a 
aquisição de materiais de consumo (camisas) para o Círio/2015 
de Polícia Civil do Estado do Pará.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 872207

PORTARIA N.º  096 /2015-DGPC/DIVERSOS          BELÉM, 
02  DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE,   
matrícula n.º 5232910/1, para acompanhar a execução do 
Contrato nº 027/2015-PCE/PA fi rmado com empresa SAFENET 
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é o 
fornecimento de dispositivos tokens USB para armazenamento 
de certifi cados digitais, oriundo do Pregão Eletrônico SRP n.º 
013/2015-SEGUP/PA.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 872211

PORTARIA Nº 839/2015-DGPC/DRH/PC   DE   24  DE 
AGOSTO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ANA SUELY BAENA 
MELO, AUX. TÉCNICO  DE POLICIA CIVIL, matricula n°5129087//1, 
no dia 05.05.2015 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2015/186687, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a)  ANA SUELY BAENA MELO,  AUX. 
TÉCNICO DE POLICIA CIVIL, matricula n°5129087/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 03 DE AGOSTO 
DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 872225

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:020/2015

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de 
serviços continuados de limpeza, conservação e higienização, 
com fornecimento de materiais para Polícia Civil do Estado do 
Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;  

natureza da Despesa: 339039 - Outros serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica;
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinário;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 872361

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 075 /2015-DGPC/DRF/SF DE  03 DE 
SETEMBRO DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor RODRIGO 
AUGUSTO COSTA DE AMORIM - CPF nº 049.596.214-78, 
Matrícula nº 5914092/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na 
Delegacia de Polícia de Melgaço.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 872230

PORTARIA Nº  076 /2015-DGPC/DRF/SF   DE 03  DE 
SETEMBRO DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor RODRIGO 
AUGUSTO COSTA DE AMORIM - CPF nº 049.596.214-78, 
Matrícula nº 5914092/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na 
Delegacia de Polícia de Melgaço.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 - Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física

R$ 2.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária -   OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 872348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO  DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2015-PCE/PMB/
SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Bonito/PA, CNPJ  
nº  05.149083/0001-07.
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica entre as partes, visando 
fortalecer as atividades de Segurança Pública na região do 
município de Bonito, sendo assim, a Prefeitura Municipal de 
Bonito/PA, irá disponibilizar (01) um(a) servidora efetivo(a) do 
município, para desenvolver atividades funcionais na Delegacia 
de Polícia Civil no município de Bonito (PA).
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 08/09/2015 
À 08/09/2017.
VALOR: XXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  xxxx
FONTE DE RECURSO:  xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2015
Ordenador:    RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA


